<sup>81</sup> SRNA., *Valentin.*, Null. matr., V.-B., 26 marzo 1955, n. 7, c. MIGUÉLEZ.

Cum examen partium, prout in duabus instantiis praecedentibus peractum est, simplici absolute positionum ab altera parte propositarum respondeat indoli confessionis in iudicio, ad modum can. 1.750-1.752, potius quam propriae dictae interrogationi iudiciali ad normam can. 1.745, § 2, peragenda; ideo nos initium sumimus a declaratione iudiciali utriusque partis coram nostro Auditorio, ubi respondendo interrogatoriis a promotore iustitiae confectis atque quaestionibus variis a iudice ex officio propositis, diversa facta cum circumstantiis personarum, temporis, loci aliorumque a coniugibus praecise narrantur<sup>82</sup>.

Vemos compendiosamente señalados los defectos más corrientes en la instrucción de las causas, junto con sus graves consecuencias, en las palabras de la siguiente sentencia: "Primae instantiae tribunal plus aeque neglexit normas processuales gravi cum detrimento instructionis causae: Contra can. 1.728, partes non citavit ad dubia concordanda; contra can. 1.742, partes non interrogavit ad veritatem factorum eruendam, tantum eas interrogavit ad confessionem iudicalem habendam iuxta placita adversarii; contra can. 1.775, interrogationes pro testium examine fuerunt amplissimae et responsionem suggerentes. Interrogatoria a partibus exhibita neque ab instructore neque a promotore iustitiae fuerunt correcta. Testes, praecoccupati ac praeventi, unam alteramve partem potius curabant defendere quam enarrare facta eorumque circumstantias. Modus peragendi examen accomodatur fori civilis praxi, in qua absque opportunis cautelis testes facile in errorem pertrahuntur. Inde igitur, promotore iustitiae prorsus inerte et instructore nihil moderante, instructio causae non potuit quin, valde suspecta, aestimationem amitteret<sup>83</sup>.

b) *¿Se requiere instancia de parte para el examen de los cónyuges?*—No queda disculpada la falta de no haber examinado a las partes por el hecho de no haber pedido este examen ni los litigantes, ni el defensor del vínculo o el promotor de la justicia.

Dolendum est iudicem primae instantiae, plus aeque indulgentem partium advocatis atque processuali iuri patrio, partes non interrogavisse nisi ad confessiones obtinendas proponendo in stadio probatorio et convento et atrici positiones ab eorum patronis exhibitas pro confessione partis contrariae.

Verum in processu canonico alius est titulus nonus de interrogationibus in iudicio partibus faciendis (c. 1742-1746), et alius titulus decimus de probationibus, cuius caput primum agit de confessione partium (c. 1750-1753).